
Tietotekn ii kkaa
opiskelemaan
Aioitamme RAY:n rahoituksen tur
vin tietotekniikan perusopintojen
opiskelujakson/koulutusprojektin
marraskuussa 1997. Koulutuksen
järjestää Suomen Kuurosokeat ry
yhteistyössä Tampereen Aikuis—
koulutuskeskuksen kanssa.

Sisältö ja tavoite:
Koulutuksessa tutustutaan tarkem
min tietokoneen käytön perusteisiin,
eri käyttöjärjestelmiin, apuvälineoh—
jelmiin sekä erilaisiin tietoliikenne—
ohjelmiin. Koulutuksen jälkeen
opiskelijat voivat toimia alueellise—
na mikrotukena muille kuurosokeille
henkilöille.

Aikataulu:
Koulutus alkaa lähiopintoviikolla 3.—
7.11.1997. Koulutus kestää vuoden,
jonka aikana on 6—7 lähiopiskelu—
jaksoa sekä etäopiskelua.

Lähiopiskelu tapahtuu Tampereel
la Kuurosokeiden toimintakeskuk—
sessa ja etäopinnot kotona omaa

tietokonetta käyttäen. Opettajalla ja
opiskelijoilla on käytössään koko
ajan oma sähköposti/keskustelua—
lue.

Kustannukset:
Opiskelu ja oppimateriaali ovat opis
kelijoille ilmaiset. Myös majoitus ja
matkat lähiopintoviikoilla ovat mak—
suttomia.

Hakemukset:
Kurssille hakevalla henkilöllä tulee
olla jonkin verran kokemusta tieto
koneen käytöstä, mm. oman henki
lökohtaisen apuvälineohjelman hal
linta on suotavaa. Eduksi lasketaan
myös sähköpostin käytön tuntemi—
nen (Ovi—ohjelma). Paikkoja täytet—
täessä etusijalla ovat ku ulonäkö—
vammaiset hakijat. Hakuaika päät
tyy 29. syyskuuta..Opiskelijavalinta
tapahtuu lokakuussa. Ensimmäi
seen koulutusjaksoon otetaan neljä
opiskelijaa.

Lisätietoja ja hakulomakkeita
Kuurosokeiden toimintakeskus
Risto Hoikkanen puh.
(03) 3800 .10, internet:rho@sci.fi
tai Kirsti Toivonen puh.
(03) 3800 512,.
tekstio.(03’3800 501. fd: 1:31/50.
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Retinitis—yhdistyksellä
teemapäivä 27.9.

Soittokierros tavoitti tällä kerralla Re—
tinitis—yhdistyksen puheenjohtajan
Seppo Jurvasen. Mitä merkkitapah—
tumia yhdistyksellänne on tulossa
syksyn aikana?

— Olemme juuri viimeistelemässä
kansainvalista teemapaivaa, Retani—
tikon päivää, jossa olemme nyt mu—~~
kana kolmannen kerran. Tätä teema—
päivää vietetään vuosittain syyskuun
viimeisenä lauantaina, joka tänä
vuonna sattuu olemaan 27. syyskuu
ta.
Pyrimme olemaan esillä mahdollisim
man monissa tiedotusvälineissä: sa
nomalehdissä, radiossa ja mahdolli
sesti televisiossakin. Tarkoituksena
on tiedon levittäminen perinnöllisestä
retinitis pigmentosa —sairaudesta ja
yhdistyksemme toiminnasta.
Teemapäivän viettoon kuuluu myös
Läheis—viikonloppu Lomakoti Koivu—
puistossa, Tampereen Ylöjärvellä.

Retinitis—yhdistyksen syyskokous pi
detään 8. marraskuuta Seinäjoella.
Kokouspaikkana on HotelH Lakeus.
Suomen Kuurosokeat ry:n Vaasan
aluesihteeri Inga Lassfolk—Herler on
lupautunut tulemaan paikalle kerto
maan kuurosokeuteen liittyvistä asi
oista ja omasta työstään. RK

Viime aikoina hyvin yleisenä pu—
heenaiheena on ollut kaunis sää.
Lasten kesäkursseilla auringon—
paistetta todella toivotaan ja tänä
kesänä sitä myös saatiin. Jyväsky
lässä Kuulonäkövammaisten kun—
toutumiskeskuksessa järjestettiin
kesäkuussa kurssi monivammaisille
koululaisille. Elokuussa vuorossa oli
Usher—koululaisten ja yleisopetuk—
sessa olevien kuulonäkövammais—
ten koululaisten kurssi.

Sää suosi molempia kursseja ruh—
tinaallisesti. Elokuun kurssilla pääs
tiin jopa uimaan järveen. Useina
kesinä järvivesi on ollut elokuussa
jo niin kylmää, että on ollut syytä
turvautua uimahalliin. Kesäkurssi—
en ohjelmassa oli jalleen monia
mieleen jääviä tapahtumia. Monet
ovat matkustaneet junalla tai len—
täneet lentokoneella, mutta vain
harvat ovat olleet kuumailmapallon
kyydissä. Nyt ovat elokuun kurssi—
laiset tätäkin kokemusta rikkaam—
pia.

Syksy on alkanut Jyväskylässä kol
men pienen koululaisen kurssilla.
Jokaisella lapsella on oma yksilöl
linen ohjelmansa. Suuri osa ajasta

kuluu päivittäisten taitojen opette—
lemiseen. Lasten kanssa tapahtu
va toiminta suunnitellaan usean
työntekijän yhteistyönä. Myös van
hemmat ovat tiiviisti suunnittelussa
mukana.

Koska valmiita ratkaisuja ei ole ole
massa, syntyvät ideat useimmiten
pohdinnan tuloksena. Kurssien tar
koituksena on tukea lasta, hänen
perhettään ja lähityöntekijöitä niin,
että kuntoutuminen voi jatkua yk
silöllisten suunnitelmien mukaisesti
kotipaikkakunnalla kurssin jälkeen.

Uusien asioiden oppiminen tapah
tuu helpoimmin, kun opiskelu on
hauskaa. Olemme saaneet monesti
huomata tämän kursseillamme, kun
sekä kurssilaisilla että ohjaajilla on
ollut yhtä hauskaa ja kaikki muka
na olleet ovat oppineet jotakin uut
ta.

Virkistävää syksyä kaikille lukijoil
le!

Elina Lehtinen
Kuulonäkövammaisten
kuntbutumiskeskuksen johtaja

Kursseilta kuntoutum isen evaita
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Anu~Liisa Ränkä

Kuulonäkövammaisten kuntoutu—
miskeskuksessa on lounasaika.
Ruokailuhuoneessa on Hoinen tun
nelma. Kommunikaatiokurssilla
olevat Saara, Maria ja Mikael syö
vät lanttupihviä ja maksalaatikkoa.
Ja jälkiruuaksi puolukkapuuroa.
Hoitajien vuoro on vaihtumassa.
Aamuhoitajat kertovat iltahoitajille
päivän tapahtumista. lltahoitajat
suunnittelevat loppupäivän ohjel
maa.

Saara, Maria ja Mikael ovat moni
vammaisia lapsia. He tarvitsevat
kaikkeen toimintaan hoitajien apua.
Jokaisella lapsella on siksi kaksi
omaa hoitajaa, jotka työskentele
vät vuoroissa. Oisin päivystää eril
linen yöhoitaja.

Hoitajat ovat pukeutuneet iloisen—
värisiin paitoihin, jotka herättävät
lasten huomion. Ruokailuhuone on
muutenkin täynnä värikkäitä koris—
teita: katossa roikkuu monivärinen
kynttiläkruunu, nurkassa heiluu lan—
kojen varassa erilaisia pikkuesineitä

ja seinillä on kosketeltavia tauluja
erilaisine materiaaleineen.

Ja musiikki soi. Saara menee nurk
kaan asetelluille patjoille kuuntele
maan Jari Sillanpäätä. Tyttö sel-C
västi nauttii kuulemastaan,

Kun lapsi on monivammainen, hä
nestä ei aina tiedä yhtä varmasti,
mistä hän pitää ja mistä ei. Lapset
eivät välttämättä osaa ilmaista tun—
teitaan kovin selvästi.
— Jokainen osaa kuitenkin jollain ta
valla ilmaista itseään, sanovat hoi—
tajat Sisko Hiironen, Heidi Nauk
kannen ja San Saarenketo.

Sisko, Heidi ja San kertovat, että
heidän työssään ehkä tärkeintä on
oppia tulkitsemaan lapsen viestejä
ja luoda vuorovaikutusta lapsen
kanssa; oppia tunnistamaan lapsen
hyvät ja huonot olot ja yrittää luoda
sitä hyvän olon tunnetta.

Kuntoutumiskeskuksessa hoitajat
iloitsevat, kun lapsi pistää kielen
mykkyrälle ja kieltäytyy syömästä
ruokaa. Temppu tarkoittaa sitä, ettei
lapsi pidä kyseisestä ruuasta ja että
hän osaa näyttää sen. Mitä enem—

0 män lapsi näyttää omaa tahtoaan,
sitä isompia asioita hän pääsee
valitsemaan.

Omenapiirakkaa ja ulkoilua

Iltapäivällä on lasten kuntoutumi—
seen osallistuvan työryhmän pala—
veri. Kunkin lapsen omat hoitajat
sekä talon muut ammattilaiset ku
ten psykologi ja kuntoutusohjaaja
kokoontuvat saannollisest~ keskus—

~‘teIemaan lapsen tilanteesta, kehi—
tyksestäja kuntoutuksen lähimmis—
tä tavoitteista. Koska käsittelyssä
ovat tänään Mikaelin asiat, Saaraa
hoitavalla Heidillä on tilaisuus lei—
poa keittiössä herkullinen omena—
piirakka.

Iltapäiväkahvilla saamme kaikki pii—
rakkaa. Lapset mutustelevat herk—
kua tyytyväisinä. Kahvin jälkeen
lapset ja hoitajat lähtevät ulos. He

tekevät lenkin lähimaastossa ja
kasvattavat ruokahalua päivällistä
varten.
— Päivän ohjelma riippuu aina lap
sen vireystilasta, hoitajat kertovat.
Mitään ei tehdä väkisin, mutta py
ritään kuitenkin säilyttämään päi
vässä jonkinlainen rytmi. Kukaan ei
saa pelkästään nukkua koko päi—
vaa.

Yksilöllistä kuntoutusta

Jokaiselle lapselle suunnitellaan
yksilöllinen kuntoutusohjelma. Lap
sen taidot arvioidaan, ja mietitään
mihin hän juuri nyt tarvitsisi eniten
tukea. Erityisterapiaa on tarjolla
kunkin tarpeiden mukaan. Se voi
olla esimerkiksi fysioterapiaa, mu—
siikkiterapiaa, puheterapiaa tai
vaikka ratsastusterapiaa.

Tavallinen arkipäivä on m~uutenkin
täynnä toimintaa ja virikkeitä. Ke
tään ei jätetä hetkeksikään yksin
toim ettomaksi, vaan meneillään on
aina jotain: vaikka musiikin kuun—
telua, voimistelua tai leikkimistä.

Saara, Maria ja Mikael istuvat ta
vallisesti pyörätuoleissa, mutta päi—
vällisen jälkeen on vuorossa seiso~
mistuokio. Lapset seisovat erityisiin
seisomatelineisiin tuettu ina, Seiso—
mistuokio vaatii fyysistä ponniste~
lua sekä lapsilta että hoitajilta, mutta
kaikki hoitavat osansa mukisemat—

Kuu~onäkövammaisten kuntoutumiskeskuksessa

Tarkeinta kuunnella lasta

Saara kommunikaatiokurssilla. (ALR)
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ta, Urakan jälkeen lapset pääsevät
porekylpyyn.

Illalla Maria nukahtaa ensimmäise
nä. Saara ja Mikael katselevat te—
levisiota, Saara istuu hernesäkki—
tuolissa ja Mikael hoitajansa Sis—
kon sylissä. Pian Mikaelin silmät
alkavat lupsahdella ja poika valuu
rauhalliseen uneen. Sisko kantaa
hänet vuoteeseen, Tyytyväisen nä
köinen Saara jää vielä hetkeksi te
levision ääreen.

Monipuolinen
resurssikeskus

Kuulonäkövammaisten kuntoutu—
miskeskus on koko Suomea palve—
leva resurssikeskus, jossa on kes—
kitettynä tietoa kuu Ionäkövammai—
suudesta,
— Jaamme tietoa, olemme mukana
kehittämässä palveluja ja edistä—
mässä alan tutkimusta. Meillä on
myös vastuu itse jatkuvasti koulut—
tautua, johtaja Elina Lehtinen ker
too.

Kuntoutumiskeskus järjestää kurs
seja kuurosokeille lapsille ja heidän
perheilleen sekä kuurosokeina syn—
tyneille aikuisille. Asiakkaat ovat
monenlaisia: on vaikeasti moni—
vammaisia lapsia ja toisaalta luki—
ota käyviä, yliopistoon aikovia nuo
ria.

Keskus kouluttaa myös lähityönte—
kijöitä, jotka työskentelevät kuuro—
sokeiden asiakkaiden kanssa hei
dän kotipakkakunnillaan. Myös
kuntoutumiskeskuksen työntekijät
tekevät asiakaskäyntejä koteihin eri
puolille Suomea.

Aistivamman
havaitseminen tärkeää

— Tiedotustyö on jatkuvaa. Kuulo—
näkövamman havaitseminen on
tärkeää, jotta oikeat ihmiset ohjau—(N
tuvat kuntoutukseen, Elina sanoo.
Kuntoutumiskeskuksen toiminnasta
ja palvelu ista jaetaan tietoa varsin
kin sairaaloihin, muihin järjestöihin
ja kehitysvammaisten palvelujen
järjestäjille.

— Monivammaisten lasten kohdalla
aistivammaisuus jää vielä liian vä
hälle huomiolle. Lasten omat kyvyt
eivät voi tulla esiin, ellei tiedetä että
lapsella on aistivamma ja toimita~
sen ehdoilla. Lapsi ei voi oppia, el
lei hänelle anneta tietoa sellaisella
tavalla, että hän pystyy sen vas—
taanottam aan.

Kuntoutumiskeskuksella on tällä
hetkellä noin sata asiakasta, mutta
määrä lisääntyy tiedotuksen ja kon—
taktien myötä. Elina Lehtinen arvi
oi todellisen asiakasjoukon huo
mattavasti isommaksi.

Kuulonäkövammaisten kuntou—
tumiskeskuksessa tietokone venyy
moneen käyttöön. Monivammais—
ten lasten kanssa tietokoneella voi
daan harjoitella vaikka käden ja sil
män yhteistyötä. Normaalikoulua
käyvät kuulonäkövammaiset nuo
ret puolestaan seikkailevat interne—

Ctissä eli maailmanlaajuisessa tie—
toverkossa.

— lnternet on kova sana kursseilla—
km vapaa—aikana, mikrotukihenki—
lö Rauno Jäntti kertoo.
Pohjois—Amerikan jääkiekkoliigaan
NHL:n kotisivu on yksi nuorten suo
sima vierailukohde internetissä.
Tietoa haetaan myös kotimaisista
kiekkoilijoista, omista harrastuksista
kuten ratsastuksesta ja monesta
muusta asiasta.

Rauno opettaa nuoria käyttämään
tietokoneohjelmia, jotka ovat hyviä
apuvälineitä kuulonäkövammaisil—
le. Esimerkiksi Ovi—ohjelman avulla
voi lukea sanoma— ja aikakausleh
tiä. Postiohjelma ja Rosa—tekstipu—
helin avaavat keskustelukanavan
moneen suuntaan. Kursseilla ovat
käytössä monet tietokoneohjelmat,
joiden avulla voi harjoitella vaikka
sanojen hahmottamista.

Monivammaisia lapsia varten kun—
toutumiskeskuksessa on niin sa
nottu kaappikone. Tietokone on si
joitettu mustaan kaappiin niin, ettei
näkyvissä ole mitään muuta mie
lenkiintoista kuin tietokoneen ruu
tu. Näyttöpäätteen pinnassa on
sähkökenttä, joten konetta voi käyt
tää näyttöruutua koskettamalla.
Näyttöruudun saa eri asentoihin
niin, että sen äärelle pääsee ma—
kuulla, seisomatelineessä tai pyö—
rätuolissa istuen.

Kuva vaihtuu koskettamalla

Kaappikoneessa käytetään yksin
kertaisia ohjelmia. Yksi suosittu on
sellainen, jossa kuvaruutuun kos—
kemalla kuva vaihtuu.
— Se kehittää syy—seuraussuhteen
ymmärtämistä, Rauno sanoo.

Rauno pitää tietokonetta hyvänä
apuvälineenä. Sen avulla voi har
joitella monia asioita, se auttaa yh—
teydenpidossa ja helpottaa tekemi—
siä.
— Mutta tietokone ei ole itsetarkoi
tus! Tietokoneesta ei saa tulla niin
tärkeä, että sen äärellä kaikki muu
elämä unohtuu, Rauno muistuttaa.

Tietokoneesta huvia ja hyotya
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EIja Halonen:

Anu-Liisa Rönkä

Eija Halonen on
nuori kuurosokea.
Kajaanista, mutta
Jyväskylässä. Hän
käyvien avustajana
työllistym isprojektissa.

Ensimmäiseksi Eijasta panee mer—
kifle iloisen hymyn, joka valaisee
kauniit kasvot. Sitten huomaa hiuk
set: pitkät vaaleat kutrit on palmi—
koitu kymmenille pienille leteille,
jotka on sidottu ylös päälaelle.

Vasta 28—vuotias Eija on ehtinyt
tehdä elämässään monenmoista.
Hän on opiskellut siivoojan ammat
tiin ja työskennellyt paitsi siivooja—
na myös kontaktiavustajana, las—
tenhoitajana ja nyt työssäkäyvien
avustajana. Hän sanoo pärjän—
neensä työelämässä aina hyvin.
— Aluksi kun menin töihin, työka—
verit eivät osanneet viittomakieltä.
Oli pakko vaan yrittää kommunikoi—
da jollain tavalla. Pikkuhiljaa opetin
työkavereille muutamia viittomia.

Tällä hetkellä Eija työskentelee
ammatillisen kuntoutuksen projek—
tissa, jonka Arlainstituutti järjestä~
Antinkodin asukkaille Jyväskyläs
sä. Projektin avulla Antinkodin kuu—
rosokeat asukkaat pääsevät työ—
harjoitteluun. Työpaikkoja on löy
tynyt erilaisista paikoista: kaupas
ta, vanhainkodista, suurkeittiöstä,
postista, kynttilöitä valmistavasta
tehtaasta ja monesta muusta pai
kasta. Projektiin osallistuva voi ko
keilla erilaisia töitä selvittääkseen,
mistä hän pitää ja mikä hänelle so
pii.

“Haluan oppia lisää ja lisää”

Työssäkäyntiavustajana Eija käy
töissä yhdessä työllistettävien
kanssa, sillä he eivät selviydy työ
paikoilla täysin itsenäisesti. Eija on
tukena ja tarpeen mukaan ohjaa
jana.
— Viihdyn tässä työssä. Olen tavan
nut syntymästään kuurosokeita ja
saanut paljon tietoa esimerkiksi

autismista. Motivaationi oppia lisää
kasvaa koko ajan, Eija kertoo.

Eija on nähnyt myös työllistettävi—
en viihtyvän työharjoittelussa. Ei—
jan mielestä työ antaa elämään iloa
ja vaihtelua.
— Ei tarvitse istuskella kotona yksi
nään, vaan voi tavata muita ihmi
siä ja saa ulkopuolisia kontakteja.

Kaksikielisyys hyödyllistä

Eija on kotoisin viittomakielisestä
kodista. Perheen isä on kuuro ja äiti
kuurosokea. Eijasta on kuitenkin
tärkeä hallita myös suomen kieli,
jotta hän pystyy keskustelemaan
ihmisten kanssa töissä ja muualla
missä ei puhuta viittomakieltä.
— Olen kiitollinen kummisedälleni,
joka opetti minulle suomea. Oaan
helposti lukea huulilta, lukea ja kir—
jo ittaa.

Eijan elämänkumppani on marok—
kolainen mies, joka on kuuro. Hei
dän kotonaan kukoistaa kaksi kult
tuuria rinnakkain: suomalainen ja
marokkolainen.
— Molemmat näkyvät esimerkiksi
sisustuksessaja syömisessä. Mie
hen kulttuuriin kuuluu syödä myö
hään illalla tai jopa yöllä, Eija nau
raa.
— Saan mieheltäni paljon oppia ja
tukea. Hänen avullaan voin osal
listua rohkeasti moniin asioihin.

Antinkodissa
vapaa asunto

Antinkoti on kuurosokeiden pal—
velutalo Jyväskylässä. Siellä asuu
tällä hetkellä kahdeksan monivam—
maista kuurosokeaa. Yksi asun
noista on vapaana.
— Sinne odotellaan halukasta tuli—
jaa, ohjaaja Raija Vihervirta kertoo.

Kaikki asukkaat ovat mukana Ar—
lainstitu utin ammatillisen kuntou—
tuksen projektissa. Sillä on sama
tavoite, kun palvelutalolla: itsenäis
tyminen, oman elämän hallinta ja
omato i m is u u s.
— Täällä ohjataan tekemään itse
jokaisen henkilökohtaisten kykyjen
mukaan, Raija Vihervirta sanoo.

Sen lisäksi että asukkaat käyvät
töissä talon ulkopuolella, he teke
vät tavallisia kodinhoitotöitä palve—
lutalossa. Antinkodissa on myös
mahdollisuus harrastaa käden tai
toja eli tehdä erilaisia tuotteita
kompostointipusseista paperiruu—
suihin.
Vapaa—aikana tehdään retkiä ja
osallistutaan tapahtumiin.

Palvelu on viittomakielistä mutta
myös muut kommunikaatiotavat
ovat käytössä.
— Käytössä ovat muun muassa
pictokuvatja kehon kieli, jotka vah
vistavat viittomakieltä.

HTyösta iloa elamaan

viittomakielinen
Hän on kotoisin
asuu nykyisin
toimii työssä—
kuurosokeiden
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Anu~Liisa Rönkä

Musiikkispesialisti Russ Palmer
tapasi hiljattain ystävänsä. Miehillä
oli tarkoitus soitella yhdessä. Ys
tävä ei kuitenkaan saanut kitaraan—
sa samaan vireeseen Russin kita—
ran kanssa.

Annahan minä yritän, Russ sanoi
ja viritti oman soittimensa vireeseen
ystävän kitaran kanssa.
— Russ, kuinka sinä teit sen? Si—
nunhan piti olla kuuro! Ystävä ih
metteli.

~

Kuulonäkövammainen Russ Pal—
mer viritti kitaransa kuten aina: hän
tuntee äänen värinän ja tietää mil
loin soitin värisee oikeassa virees
sä.

Russ on ollut vaikeasti kuulovam—
mainen syntymästään saakka. Us—
herin syndröoman takia RussiNa on
tällä hetkellä vähäinen kuulon jään—
ne matalan.frekvenssin alueella ja
kapea putkinäkö.

Russin ympärillä on kuitenkin aina

ollut musiikkia, sillä ~Palmerin per
heen isä oli muusikko ja laulaja.
Kotona oli piano, jota Russ alkoi
soittaa kymmenvuotiaana. Hän
kuuli pianosta matalat äänet ja tunsi
värähtelyn kehollaan. Pianoa seu
rasivat kitara, sähköurutja kontra—~~’
basso, jota Russ opetteli soitta
maan päästäkseen koulun orkes—
teriin.

Tärkeintä on nautinto

Rytmikoneella ja jalkabassolla va
rustettujen sähköurkujen äärellä
Russ päätti unohtaa, miten musiik
kia pitäisi soittaa nuottien mukaan.
Hän alkoi improvisoida. Hän kehit—
teli melodiaan rytmisiä muunnelmia 0
ja lisäsi sointia saadakseen äänestä
muhkean jatäyteläisen. Tämä tek
niikka ei miellyttänyt kaikkia.
— Tuo ei ole sitä, mitä nuoteissa lu
kee, pianonsoiton opettaja sanoi
Russille.
— Mutta tämä on sitä, mistä minä
pidän, Russ vastasi.

Nykyisin Russ soittaa ja säveltää
täysin uskollisena omalle tyylilleen.
Laadun tae on nautinto — se mikä
musiikissa on tärkeintä. Musiikki voi
tuottaa iloa, rentouttaa tai aktivoi—
da. Musiikilla voi olla järisyttävä
voima koskettaa ihmistä. Tästä
Russilla on esimerkkinä tyttö, jon
ka hän tapasi kuurojen monivam—
maisten lasten hoitokodissa Nor
jassa.

~. .

Russ oli Norjassa järjestämässä ja
tutkimassa musiikkiterapiaa Aks
Hjemmet For Dove — kuurojenko—
dissa. Kuurojenkodin lasten jou
kossa oli vaikeasti vammainen tyt
tö, johon ei saatu mitään kontaktia.
Russ aloitti tytön kanssa musiikki—
terapian. Se tapahtui erityisessä
musiikinaistimishuoneessa, jossa
musiikki välittyy lattian alle asen—
nettujen elementtien kautta väräh—
telynä koko keholle.

Yhteys musiikin avulla

Tyttö piti musiikista ensi hetkistä
lähtien. Hän puhkesi hymyyn ja in—
nostui tanssittamaan käsiään.
— Pian sain häneen yhteyden tam—
buriinin avulla. Tyttö paukutti tam—
buriinia, kun musiikki soi. Se oli jo
paljon, sillä aikaisemmin meillä ei
ollut mitään kontaktia hänen kans
saan, Russ kertoo.

Englannissa syntynyt Russ jatkaa
työtään musiikkiterapian parissa
Suomessa. Täällä häntä pitää opis
kelu ja tietysti elämänkumppani
Riitta Lahtinen. Russ on suoritta
nut — luultavasti ainoana kuuro—
sokeana maailmassa — musiikkite—
rapiakurssin Sibelius—Akatemiassa.
Hänet on juuri valittu kolme vuotta
kestävälle musiikkiterapian jatko—
kurssille Sibelus—Akatemiaan.
Kurssin myötä Russ pätevöityy
musiikkiterapeutiksi.

Russ luennoi musiikkiterapiasta eri
maissaa. Hän piti hiljattain useita
luentoja Madridissa kuurosokeus—
työntekijöiden kansainvälisen jär
jestön konferenssissa. Ahkera mies
työskentelee jatkuvasti myös omi
en tutkimusprojektien parissa.

Russ toivoo, että mahdollisimman
moni kuurosokea ja kuuro voisi
nauttia musiikista tavallisessa elä
mässään.
— Monikaan ei ehkä ole saanut sii
hen tilaisuutta, eikä ole tiennyt, että
se on mahdollista, Russ arvelee.
Monelle musiikki saattaisi kuiten
kin tarjota kokonaan uusia koke
muksia, voimia vaikeina hetkinä ja
iloa tavalliseen arkeen.

Russ tuntee musiikin kehollaan

&
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Raili Kansaan

Kuurosokeiden ensimmäiset ver—
taistukijoiden koulutuspäivät pidet
tiin Helsingissä kesäkuun alkupuo
lella. Mukana oli kymmenen kuu—
rosokeaa, Kouluttajana oli Kynnys
ry: koulutussihteeri Gunilla SjövaN.

Kurssilla käytiin läpi vertaistukitoi—
minnan perusasioita ja mahdollisia
toimintaan liittyviä ongelmia. Tär
keä osa kurssista liittyi tukijan ja
tuettavan rooleihin. Tarkasteltiin
mm. vertaistukijan roolia suhtees
sa avuntarvitsijaan ja siihen, mitä
vaatimuksia tehtävä asettaa ver—
taistukijan persoonallisuudelle.

Mitä vertaistuki on?

Vertaistukitoiminta on palkatonta
vapaaehtoistyötä. Vertaistuen pe—
ruslähtökohtana on tukijan ja asi
akkaan samantyyppiset elämänko—
kemukset, jotka helpottavat yhteis—
ym märryksen syntymistä. Käytän
nössä se tarkoittaa sitä, että kuu—
rosokea toimii auttajana toiselle
kuurosokealle. Koska tukijalla on
omakohtaista kokemusta asiak—

kaansa tilanteesta, kaikkea ei tar
vitse selittää. Asiakas on myös ta—
savertaisessa asemassa tukijansa
kanssa, koska ongelmat ovat mo
lemmille samanlaiset.

Vertaistukijan tärkein työkalu on~
hänen oma persoonallisuutensa.
Hänen on ensin oltava Sinut itsen
sä ja oman vammansa kanssa.
Henkilö ei voi tasavertaisena koh
data jatukeatoista ihmistä, ellei hän
itse ole hyväksynyt omaa elämän—
tilannettaan.

Mitä vertaistuki ei o’e?

Vertaistukitoimintaaei pidä sekoit
taa tukihenkilötoimintaan, vaikka—(
km molemmat perustuvat vapaaeh—
toiseen auttamistyöhön. Tukihen—
kilöt toimivat ystävänä vammaiselle,
mutta heiltä usein puuttuu omakoh—
tainen kokemus autettavan tilan
teesta. Silti tukihenkilötoiminnalla
on erittäin tärkeä paikka vammais
ten palvelujärjestelmässä.

Vertaistukea ei myöskään pidä se
koittaa vertaisneuvontaan, joka on
ammattimaista palkkatyötä.

Vertaisneuvojan tehtävä on auttaa
ja neuvoa asiakastaan erilaisissa
yhteiskunnan virkaportaissa käyt
täen apunaan koulutustaan ja omaa
kokemustaan vammaisena. Ver—
taisneuvojien koulutus kestää seit
semän kuukautta.

Seijan kokemuksia

Suomen Kuurosokeat ry:ssä aloi
tettiin lähistoiminta vuonna 1990.
Marraskuussa järjestettiin ensim
mäinen kurssi, johon osallistui kym
menen kuurosokeaa, näiden jou
kossa myös Seija Troyano~

— Tuohon aikaan puhuttiin lähis—
toiminnasta, mutta idea on sama;
vertaistuki on rinnalla kulkemista
omien voimavarojen ja kykyjen
puitteissa. Se on myös vapaaeh
toista, luottamuksellista, tasa—ar
voista, samantapaisten kokemus
ten jakamista ja niistä oppimista,
Seija kertoo.

— Vertaistukijanavoin kohdata toi
sen kuurosokean. Voin hyödyntää
omaa elämänkokemustani kohda—
tessani ihmisiä, jotka kipuilevat uu
den tilanteensa alkutaipaleella, tai
yksinkertaisesti tarvitsevat kuu nte—
lijaa.

Vertaistukena voin olla monellata—
valla: Jonkun kanssa ajatuksia ja
kokemuksia vaihdetaan kirjeitse.
Joku soittaa, kolmas haluaa kes
kustella leirillä. Joku kutsuu kotiin
sa, joku toinen tulee itse kotiini kes
kustelemaan. Vertaistukea voi an
taa myös tiedottamalla: joku kuun—
telee ja saa rohkaisua omaan tilan—
teeseensa.

— Vertaistukitoiminnan kehittäminen
on uusi haaste kuurosokeille, jota
toiminta aidosti kiinnostaa, Minusta
itsestäni toiminnassa mukana ole
minen on antoisaa ja mielekästä.
Tuntuu hyvältä kulkea kappaleen
matkaa jonkun rinnalla ja jakaa ko
kemuksia, rohkaista.

Vertaistuki on kulkemista
toisen rinnalla

Seija Troyano

Kuurosokea mies haluaa kir—
jeenvaihtoon viittomakielisen
naisen kanssa. Ystävälliset
vastaukset voi lähettää Tunto—
sarven toimitukseen nimimerkil
lä “Kirjeystävä”.
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Poikamme Jacob on kahdeksan—
vuotias. Hänellä on alentunut kuulo
ja näkö. Hän on tällä hetkellä ala—
asteen toisella luokalla tavallisessa
koulussa kotimme lähellä.

lso—Britanniassa kuurosokeat lap
set käyvät yhä useammin tavallista
koulua yhdessä ei—vammaisten
ikätoverierisa kanssa. Tällaisen in—
tegroidun opetuksen tavoitteena on
ensinnäkin se, että lapsi oppii tie
toja ja taitoja, joilla on käyttöä ta
vallisessa yhteiskunnassa. Vasta
kohtana on oppia asioita, jotka ovat
hyödyllisiä vain erityisryhmässä.
Toinen tavoite on se, että lapsi so—
siaalistuu omaan luonnolliseen yh—
teisöönsä,

Arvostamme elämää tavallisessa
yhteisössä ja työllistymistä, ja toi—
vomme että poikamme pääsee
häistä asioista osalliseksi. Koulu
tus tavallisessa peruskoulussa tun—
tuikin hyvalta tielta kohti naita paa—
maana.

Kuurosokeiden koulutuksessa on
huomioitava kolme tärkeää seik
kaa: viestintätaidot, liikkumistaito ja
toiminnallinen opetusohjelma. Toi—
minnallinen opetusohjelma tarkoit
taa sitä, että henkilölle opetetaan
arkipäivän taitoja, eli niitä taitoja joi
den avulla hän selviää maailmas
sa madollisimman itsenäisesti.

Kuurosokea voi esimerkiksi harjoit— C
taa hienomotoriikaansa lajittele—
maIla postia postilaatikkoihin tai
kattaa pöydät koulussa ruoka—ai
kaan. Nämä ovat tarpeellisia tai
toja, ja näitä pidetään tarpeellisina
töinä yhteiskunnassa. Ne myös
edistävät sosiaalistumista tavallis
ten lasten kanssa.

Tämä johtaakin neljänteen seik
kaan, jonka haluaisin lisätä listaan:
sosiaaliset taidot, Ystävyyssuhteet

ovat Jacobille tärkeitä. Tämän het
ken leikkitoverit ovat niitä ihmisiä,
joista kasvaa yhteisömme johtajia,
jotka voivat auttaa häntä, opettaa
häntä ja palkata hänet työhön. Ne
ovat myös niitä samoja ihmisiä, joi
den kanssa hän jatkossakin sosi—
aalistuu.

Yhteiseen ohjelmaan
mahtuu erilaisuutta

Kuinka me siis yhdistämme kaikki
nämä seikat integroivassa opetuk—

(~ sessa? Jacob saa kaiken tuen ja
palvelut, jotka hän saisi erityisluo—
kaIla erityiskoulussa. Hänellä on
koko päivän avustaja, joka toimii
tulkkina ja helpottaa sosiaalistu—
mista ystävien kanssa. Jacob illa on
joka päivä puhe— ja kuuloharjoit—
telua erityisopettajan kanssa.

Jacob osallistuu liikuntatunneille
yhdessä luokkatovereiden kanssa
ja saa fysioterapiaa tavallisen oh—

C jelman ohessa Koululounaalla han
saa syömistaitoihin liittyvää erityis—
terapiaa. Hän käy muiden lasten
kanssa välitunnilla, samoin kuin
musiikki— ja taidetunneilla. Hän saa
kommunikaatio—ohjausta avusta—
jaltaan pitkin päivää toiminnallises—
sa ympäristössä.

Tämä kaikki saattaa kuulostaa ka—
oottiselta, mutta Jacob noudattaa
päivittäin vakiintunutta aikataulua,
johon hän on tyytyväinen. Se että

hänentäytyy kulkea ympäri koulu—
rakennusta pitkin päivää, käy liik—
kumisharjoituksesta.

Ongelmia saattaa tulla, jos muut
oppilaat tekevät hyvin teoreettisia
tehtäviä luokassa. Mutta ongelmia
voidaan ylittää. Kun muut esimer
kiksi kirjoittavat aineita, Jacob voi
harjoitella kirjoittamaan nimeään
tai nimensä ensimmäistä kirjainta.

Tällaisen ohjelman laatiminen vaatii
paljon suunnittelua, eikä se aina ole
helppoa. Onnistumisen kannalta on
tärkeää, että kaikki koulutukseen
osallistuvat ammattilaiset ovat in
nostuneita ja mukana suunnittelus
sa. Tämän ryhmän yhteistyön mer
kitystä ei voi liikaa korostaa.

Ystäviä pitää olla

Lapsella on tärkeä olla myös sa—
manikäisiä ystäviä. Ystävät autta
vat lasta sosiaalistumaan tavalli—
seen yhteisöön. Samanikäiset lap
set sitäpaitsi ymmärtävät toisiaan
monesti paremmin kuin me aikui
set lapsiamme.

Kuten sanottu, kokemuksemme
Jacobin koulunkäynnistä tavaNi—
sessa luokassa eivät aina ole help—
poja. Kaikki ei aina suju meidän
haluamallamme tavalla. Mutta us
komme, että kun vain jatkamme
työskentelyä kohti ihanteellista oh
jelmaa, asiat jatkuvasti paranevat.

Kuurosokea lapsi
tavallisessa luokassa

Nancy Hartshorne

Artikkeli on lyhennetty käännös
englanninkielisestä kuurosokei—
den koulutusta käsittelevästä ai—
kakauslehdestä Deafblind Edu
cation no 19 tammmikuu—kesä—
kuu 1997. Lehti ilmestyy lso—Bri—
tanniassa. (Käännös ALR.)
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Uus!a kasvoja

—Tuntuu siltä, kuin olisin tullut ko
tiin. Monet asiat ovat osittain en
nestään tuttuja; työtoverit, asiak
kaat, arkirutiinit, toteaa Uudenmaan
uusi aluesihteeri Pirjo Neuvonen.
— Eikö mikään asia ole muuttunut
poissaolosi aikana?
— No, kyllä uuttakin on: tietokoneet
ovat tulleet, keskustoimisto on uu—
distunut,
Pirjo aloitti työnsä syyskuun alus
sa. Hän on toiminut Kouvolan alue—
sihteerinä vuosina 1987—1992. Sen
jälkeen hän työskenteli Turussa
TYKS:n kuntoutusohjaajana.

— Tämä aika on antanut aivan uut
ta kokemusta ja näkemystä alue—
sihteerin työstä. Tärkeä oppimani
asia on yhteistyön merkitys eri ta—
hojen välillä. Näen kuinka tärkeää
on levittää tietoa vammaisten on—
gelmistaja tarpeista. Uskon, että voi
nyt entistä tehokkaammin toimia
asiakkaitteni hyväksi.

Pirjo on syntyisin Pieksämäeltä,
mutta kertoo kiertäneensä Suomen
lähes ristiin rastiin, eikä pääkau—
punkiseutukaan aivan vieras ole. —

Turusta jäin kaipaamaan kaunista
Aurajokeaja mukavia ihmisiä, Pir
jo toteaa, RK

Heikki Majavaja Pirjo Neuvonen (RK)

Järjestösihteeri Heikki Majava tuli
töihin keskustoimistoon Helsingin
yliopistolta, jossa hän työskenteli
2,5 vuotta hoitaen eri tehtäviä ja si—
jaisuuksia.

Heikki kiinnostui viittomakielestä
90—luvun alussa, kävi useita viitto—
makielen kursseja ja suoritti siviili—
palveluksen Åvikissa. Sen jälkeen
hän työskenteli Marjaana—kodissa.
— Tutustuin niissä paikoissa jonkin
verran kuurosokeisiin ja kuuro—
sokeuteen, Heikki kertoo.
Heikin isä, Kalevi Majava, oli so
kea ja kovasti aktiivinen Lapin nä
kövammaisten yhdistyksessä.
— Ehkäpä jotkut kuurosokeat muis—
tavatkin hänet, Heikki arvelee.

Heikki on 33—vuotias. Hän on nai
misissa ja perheessä on 1 4—vuoti
as Nadja-tytär.
— Sekä hirveä lauma erilaisia jyrsi—
jöitä lemmikkinä, Heikki nauraa.
Vapaa-aikanaan Heikki harrastaa
lukemista ja tykkää kiertää antik—
variaateissa penkomassa hyllyjä ja
tekemässä löytöjä. ALR

Anu-Liisa Ränkä

Sienisyksy on ollut erityisesti herk—
kutattien aikaa. Niitä on putkahdel—
lut pintaan runsaasti elokuun alus—
taalkaen. Mikäli loppusyksyonso—
pivan kostea, luvassa on vielä kun—

(~ non sato myoha~ssyksyn sien~a
suppilovahveroa, kelta— viiru— ja si—
nivalmuskaa, härmämalikkaa ja
kuusilahokkaa.

Sienisato on tänä syksynä epäta
sainen. Savossa ja Etelä—Karjalas
sa sieniä ei ole juuri näkynyt, kun
taas Oulun, Kainuun ja Etelä—La
pin tienoilla sieniä on löytynyt mu
kavasti. Uudellamaalla sieniä löy
tyy paikoitellen, kertoo Marttaliiton

0 sieniasiantuntija Pirjo Kytövuori.

Sieniä löytyy parhaiten sekametsis—
tä, joissa kasvaa eri puulajeja. Myö—
häissyksyn sieniä löytyy myös ka—
ruista männiköistä ja harjumaas—
tosta.
- Sinivalmuskaaja härmämalikkaa
saattaa löytyä jopa kotipihalta, hei
nä— ja lehtikasoista, Kytövuori ker
too.
Kytövuori muistuttaa, että vain sel
laisia sieniä saa poimia, jotka tun—

tee ja tietää, etteivät ne ole myr—
kyllisiä.
Sienet ovat hyvää kevyttä ravintoa,
jossa on vähän energiaa. Niissä on
kuitua eli sulamatonta ainesta, jota
ravinnossa on hyvä olla. Niissä on
myös joitakin vitamiineja.

— Uusimman suomalaistutkimuksen
mukaan joissakin sienissä, erityi
sesti suppilovahverossa, on D—vi—
tamiinia, jota ruoka—aineissa on
yleensä aika vähän, kertoo Kytö—
vuori.

Ä~ä poimi tien varresta!

Ympäristömyrkyt ovat sienestäjän
harmi, sillä sienet keräävät tehok
kaasti myrkkyjä. Sieniä ei pitäi—
sikään poimia vilkkaiden teiden
varsilta, läheltä teollisuuslaitoksia
tai kaupungin lannoitettuja puutar—
hoja. Sieniapajalta pitäisi olla aina
kin 100—200 metrin matka vilkkaafle
tielle.
— Maittavan aterian sienistä saa
nopeasti vaikka niin, että paloitte—
lee mietoja sieniä pannuun, lisää
sipulia ja rasvaa ja antaa paistua.
Voi nauttia sellaisenaan tai leivän
kanssa, kertoo Pirjo Kytövuori.

Aika on sienten

16
17



Kirjc ~tustaIkoot:

RLmoja ja novelleja
arjen keskelta

I~uurosokeicien 3. valtakunnallinen
kulttuuripäivä on suunnitteilla ensi
syksyksi. Siinä yhteydessä on aja—
teftu julkistaa myös uusi kirja. Alus—
tavien suunnitelmien mukaan kirja
sisä[täisi kuurosokeiden runoja, no
velleja ja mietelmiä.

Vuosien aikana monien pöytälaa—
tikkoon on kerääntynyt runoja, mie—
telmiä, novelleja ja muuta julkais
tavaksi sopivaa. Joillakin voi olla
koossa jopa kokonaisen romaanin
ainekset. Monilla teistä saattaa
myös olla mielessä hauskoja ja
mielenkiintoisia aiheita, jotka odot
tavat vain inspiraatiota, innostusta
kirjoittamiseen.
Nyt on sopiva hetki kaivaa vanhat
kirjoitukset esiin tai ryhtyä kypsyt—
telemään uusia ideoita.

Tuntosarvi—lehti kutsuu kaikki kuu—
rosokeat mukaan kirjoitustalkoisiin;
aiheemme on tällä kertaa Totta ja
tarua arjen keskeltä! Aikaa aiheen
kypsyttelyyn ja kirjoittamiseen on
tämän vuoden loppuun saakka.
Kerromme asiasta lisää loppuvuo
den Tuntosarvi—lehdissä. Mutta nyt
on tärkeintä, että asia pannaan
hautumaan,

Kenestä Vuoden
Kirjoittaja 1997

Keväällä Toimitusneuvostossa
käytiin keskustelua Vuoden Kirjoit
tajan valinnasta. Vuoden Kirjoittaja
valitaan lukijaäänestyksenä, johon
voivat osallistua kaikki halukkaat.

Myös tänä vuonna on tarkoitus jär
jestää lukijaäänestys. Jokainen voi
jo nyt alkaa miettimään omaa eh—
dokastaan. Aänestysaika alkaa(~
joulukuussa.

Samalla toivomme lukijoilta ehdo
tuksia siitä, miten Vuoden Kirjoit
tajan valinta pitäisi tulevaisuudes
sa järjestää. Pitäisikö valinta jättää
esimerkiksi toim itusneuvoston teh
täväksi. — Mietipä, mikä on Sinun
mielestäsi paras valitsemistapa.

Vuoden Kirjoittaja 1997 julkistetaan
kevättalvella. Kirjoittaja—kierto—
palkinto on perinteisesti luovutettu
yhdistyksen kevätkokouksen yhte
ydessä. RK

Mikä paras
tekstikoko?
Vuoden alkupuoliskolla toimitus sai
useita valituksia, jotka koskivat leh
temme tekstikokoja. Lupasimme
tämän vuoden aikana ottaa selvää,
mikä tekstikoko ja —tyyppi olisi sel
lainen, että se tyydyttäisi mahdol
lisimman monia.

Olemme kokeilleet erilaisia teksti—
kokoja. Vuoden ensimmäisessä
numerossa käytetimme normaalia
15 pisteen kirjasintyyppiä, maalis
kuun lehdessä käytimme lihavoitua
tekstiä ja sen jälkeen siirryimme
normaalivahvuiseen mutta suu
rempaan tekstikokoon. Nyt pyy—
dämme Sinua, hyvä lukija kerto
maan, mikä näistä lehdistä on mie
lestäsi helpoin lukea.

Sanotaan, että yksi valokuva pu
huu enemmän kuin sata sanaa.
Tuntosarvessa kuvia on käytetty
melko vähän. Siitäkin asiasta on
tullut erilaisia mielipiteitä; toiset ha
luavat lisää kuvia, toisten mielestä
kuvat joutaisivat kokonaan pois.
Mitä mieltä Sinä olet, tarvitaanko
kuvia?

Täytä alla oleva kyselykuponki, ja
palauta se keskustoimistoon Tun—
tosarven päätoimittajalle alla ole
valla osoitteella. Samalla kupongilla
voit antaa kommentteja myös
muista lehtemme ulkonäköseikois—
ta.

Palautusosoite:
Suomen Kuurosokeat ry
Päätoimittaja Anu—Liisa Rönkä
Uudenmaankatu 28 A
00120 Helsinki

Mielestäni paras tekstikoko on numerossa:

1/971 1 3/97 EI 8/97 EI

Sisällöltään

Ei kuvia:
_ EI

Kyllä kuvia: EI
Paras tämän vuoden Tuntosarvi—lehdistä on mielestäni:

Ulkoasultaan

Ehdotan isokirjoituslehteen seuraavia muui:okaie’
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